Протокол №1

заседания районного методического объединения

учителей биологии Каменского района

 от 26 августа 2022 года.

Присутствовало-12 человек

Вопросы заседания:

1. Программно-методическое обеспечение деятельности учителя биологии в 2022/2023

учебном году. Введение обновленных ФГОС ООО. Примерные рабочие программы

по учебным предметам. Обновление содержания образования.

2. Федеральный проект «Разговоры о важном»: основные цели и задачи, структура и

способы реализации. Роль классных руководителей.

3. Выявление профессиональных дефицитов учителей биологии и построение

«дорожной карты» их устранения.

4. Результаты оценки качества общего образования по биологии в Каменском районе

Пензенской области по данным ГИА-2022.  Выявление причин индивидуальных

затруднений обучающихся и поиск путей их преодоления.  Планирование работы на

новый учебный год

Слушали:

По первому вопросу  руководителя районного методического объединения

учителей биологии Суетину Т.Ю., которая рассмотрела программно- методическое

обеспечение деятельности учителя на  2022-2023  учебный год , а также обновление

содержания образования.

По второму вопросу учителя биологии в рамках круглого стола проанализировали

роль классных руководителей в реализации Федерального проекта «Разговор о

важном»

По третьему вопросу руководитель районного методического объединения

учителей биологии Суетина Т.Ю.  выявила  профессиональные дефициты учителей

биологии и наметила  «дорожные карты» их устранения .

По четвертому вопросу  руководителя районного методического объединения

учителей биологии   Суетину Т.Ю., которая проанализировала работу

методического объединения за 2021-2022 учебный год. Совместным обсуждением

наметили план работы на новый 2022-2023 учебный год. Татьяной Юрьевной был

дан анализ результатов оценки качества общего образования по биологии в

Каменском районе по данным ГИА-2022, выявлены причины индивидуальных

затруднений обучающихся и рассмотрены пути их преодоления.

Решили:

1. Признать работу районного методического объединения учителей биологии

удовлетворительной.

2. Утвердить план работы методического объединения на 2022- 2023 учебный год.

3.Активизировать работу в образовательных организациях по подготовке

обучающихся к ГИА в 2022 – 2023 учебном году

4.Усилить внимание педагогов к формированию функциональной грамотности

учащихся, устранению профессиональных дефицитов учителей биологии.

Руководитель РМО                                                       Суетина Т.Ю.